—1—

哈尔滨工业大学建筑学院文件

哈工大建院〔2020〕15 号

哈尔滨工业大学建筑学院

关于印发《哈尔滨工业大学建筑学院 2020 级

专业选择管理办法》的通知

各有关单位：

现将《哈尔滨工业大学建筑学院 2020 级专业选择管理办

法》印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

哈尔滨工业大学建筑学院

2020 年 12 月 31 日

—2—

哈尔滨工业大学建筑学院

2020 级专业选择管理办法

第一章   总则

第一条 为贯彻落实“以学生为中心，学生学习与发展成

效驱动”的教育理念，充分保障学生权益，切实提高人才培养

质量，规范建筑学院内各专业类本科生选择专业工作，特制定

《哈尔滨工业大学建筑学院专业选择管理办法》（适用于2020

级建筑类和设计学类专业）（以下简称《管理办法》）。

第二条 本办法依据教育部《普通高等学校学生管理规定》

和《哈尔滨工业大学本科生专业选择管理办法》（校本教务

[2019]13 号）制定。

第三条 本办法适用于建筑学院内建筑类（含建筑学、智

慧建筑与建造、城乡规划、风景园林、建筑环境与能源应用工

程、数字媒体技术等专业）和设计学类（含数字媒体艺术和环

境设计专业）各主修专业。

第二章   基本原则

第四条 专业选择工作坚持公开、公平、公正的原则，严

格执行有关制度与程序，并做到政策透明、结果透明。

—3—

第五条 专业类内选择专业遵循“自主选择、成绩优先”

的原则。

第六条 专业类内各专业按照招生计划人数的比例确定接

收学生基本量，考虑教育资源、师资力量等因素，各专业接收

人数上限不得超过基本量的120%。

第三章   组织机构

第七条 学院成立专业选择领导小组，组长由院长担任，

副组长由书记、教学副院长担任。领导小组下设工作组、考核

专家组和监督组。工作组由各专业负责人和教学秘书组成；监

督组由学院党委书记、副书记、各教工党支部书记组成；考核

专家组组长由学院教学委员会主任或副主任担任，组员由领导

小组根据申报学生人数确定。

第四章   实施办法

第八条 本科生专业选择工作在第一学年秋季学期工科试

验班（智慧人居、智能土木与智能交通）选择专业类工作结束

后启动，并在第18周结束前完成选择专业确认工作。

第九条 学校招生录取时对学生专业有约定的，按约定执

行；来华留学生按照录取专业确定专业；港澳台学生可根据志

愿选择专业（不占专业名额）。预转本及少数民族预科学生属

特殊招生类型学生，按照人数占比，单独分配专业接受人数，

—4—

单独排名。招生录取时已经获得本硕（博）贯通培养计划邀请

函的学生，可按第一志愿免面试直接录取。

 第五章   工作流程

第十条 专业选择工作启动时，学院公布各专业接收人数

上限，学生填报专业类内专业志愿，其中建筑类学生依次填报

六个志愿，设计类学生依次填报两个志愿，学生志愿填报情况

公示1天。

第十一条 申报人数未超出专业接收人数上限的专业，直

接录取申报第一志愿的学生。

第十二条 超出接收人数上限的专业须启动遴选程序。遴

选专业根据面试资格审查分数（计算办法见附件）由高到低进

行排序，确定面试考核学生名单，参加面试考核人数原则上不

超过专业接收人数的120%。其中，面试考核名单前50%的学生，

可免面试考核直接录取；如免面试考核人数超出接收人数上

限，则按照面试资格审核成绩排序依次录取。

第十三条 直接录取学生和参加面试考核学生名单公示1

天，公示结束后，如无异议，则可参加面试考核。同一专业类

各专业共同组织面试考核。

第十四条 录取方式：各遴选专业根据接收人数，按综合

测试成绩（计算方法详见附件）由高到低录取，最后一个录取

—5—

名额的综合测试分数出现并列时，依面试分数，择优录取。综

合测试成绩总分103分，其中面试资格审核满分73分，面试分

数满分30分，优秀生源加分3分。未按规定时间参加面试的，

面试成绩为零分。优先录取第一志愿申报的学生；第一志愿人

数未达到额定接收人数的专业遴选第二志愿学生，按综合测试

成绩由高到低录取，额满为止；其他志愿录取参考此流程。各

专业在招生人数上限未满的情况下不得拒绝录取报名学生。

第十五条 学生选择专业工作结束后，拟录取名单公示3

天，公示结束无异议，则录取名单报送本科生院复核。

第六章  其他

第十六条 在选择专业工作各公示期内，学生在如有异议，

应向“专业选择领导小组”提交书面材料申诉。

第十七条 本《管理办法》自发布之日起实施，适用于建

筑学院2020级本科生，由建筑学院制定并负责解释。

—6—

附件

建筑学院选择专业（方向）综合测试成绩计算方法

建筑学院选择专业（方向）综合测试成绩总分103分，其

中面试资格审核满分73分（含优秀生源加分3分，根据高考录

取时约定），面试分数满分30分，。

1．面试资格审查成绩

面试资格审查总分73分，其中高考成绩折算分数满分50

分，学习成绩满分20分，优秀生源加分3分。

面试资格审查分数=高考成绩折算分数+学习成绩分数+优

秀生源加分3分

（1）高考成绩折算分数（满分50分）

依据学生高考录取情况，确定其高考成绩折算分数。高考

成绩折算分数满分50分，计算方法如下：

录取折算分数=30+(Z-P+1)/Z×20

Z=学生高考生源地考入哈工大总人数

P=高考成绩在其生源地哈工大录取学生中的排名（以投档

分数为准计算）

（2）学习成绩分数（满分20分）

学习成绩分数=启动专业录取时学分绩×20%。

面试资格审查分数由高到低进行排序，确定面试考核学生

—7—

名单，参加面试考核人数原则上不超过专业类接收人数的

120%。

面试考核名单前50%的学生可获得免面试考核资格，其他

学生参加面试考核。如免面试考核人数超出接收人数上限，则

按照面试资格审核成绩排序依次录取。

已录取学生和参加面试考核学生名单公示1天，公示结束

后，如无异议，则可参加面试考核。

2．面试考核成绩

面试考核采用结构化面试的模式，每位同学需依次进两个

面试房间参加考核。学生可携带能够说明本人特殊学术专长的

佐证材料（如竞赛获奖证书、论文或专利等）参加面试，面试

考核时间为每名学生在每个房间面试3分钟。考核内容如下:

（1）专业素质表现（满分15分）

① 对申请专业的了解情况，以及与专业相关的实践经历

等（满分5分）

考核要点：自我介绍1分钟，重点讲述对面试专业的理解；

相关实践经验；展示具有相关实践经历的证书。

计分要点：表述流利，陈述清楚可得3分基本分，根据考

生对专业的理解，由评委判定1分的分差，根据相关实践经历

及其证明，由评委判定1分的分差。

—8—

② 创新思维和创新能力（满分5分）

考核要点：从A组中抽取一题，回答抽取的问题。

计分要点：能够清晰、流利地表述自己的观点可得3分基

本分，由评委根据回答情况给出2分分差。

③ 分析与解决问题能力（满分5分）

考核要点：从B组中抽取一题，回答抽取的问题。

计分要点：能够清晰、流利地表述自己的观点可得3分基

本分，由评委根据回答情况给出2分分差。

（2）综合素质表现（满分15分）

① 外语水平和能力（满分5分）

考核要点：英文自我介绍1分钟；从C组和D组中分别抽取

一题，面试前写出答案。

计分要点：能够用英语流利介绍自己，可得3分基本分，

评委依据口语水平判定1分分差；评委依据笔答情况判定1分分

差。

② 思想政治素养、道德品质、人文素养等（满分5分）

考核要点：考核小组提前调取学生在校学习期间档案，了

解考试思想政治素养、道德品质；从E组中抽题，回答抽取的

问题。

计分要点：有不良表现及处分记录的此项计0分，其他同

—9—

学可得基础分3分；评委根据对问题的回答情况给出2分分差。

③ 语言组织及表达能力（满分5分）

考核要点：依据对E组答题情况得分。

计分要点：能够清晰、流利地表述自己的观点可得3分基

本分，评委根据回答问题时候的语言逻辑组织能力给出2分分

差。

哈尔滨工业大学建筑学院办公室       2020 年 12 月 31 日印发